

证券代码：002806

证券简称：华锋股份

公告编号：2017-074

肇庆华锋电子铝箔股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭帼英、主管会计工作负责人李胜宇及会计机构负责人(会计主管人员)李胜宇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	591,570,675.64	532,449,004.58	11.10%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	362,068,264.70	352,031,883.66	2.85%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	116,570,417.23	26.06%	311,349,543.94	18.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,129,284.51	21.80%	18,036,381.04	-6.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,245,938.62	9.38%	14,026,811.53	-14.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,919,857.68	41.66%	13,779,787.95	-31.13%
基本每股收益（元/股）	0.0524	21.86%	0.1326	-6.22%
稀释每股收益（元/股）	0.0524	21.86%	0.1326	-6.22%
加权平均净资产收益率	1.95%	0.06%	4.85%	-2.60%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-186,055.80	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,548,734.32	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-41,412.96	
少数股东权益影响额（税后）	311,696.05	
合计	4,009,569.51	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		21,374	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
谭帼英	境内自然人	42.79%	58,191,000	58,191,000	质押	3,061,700
广东省科技创业投资有限公司	国有法人	21.56%	29,325,000	14,662,500		
肇庆市汇海技术咨询有限公司	境内非国有法人	4.50%	6,120,000	4,590,000	质押	798,530
肇庆市端州区城北经济建设开发公司	国有法人	3.52%	4,783,120	2,391,560		
陈丽君	境内自然人	2.25%	3,060,000	0		
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	0.38%	520,880	0		
吴秀菁	境内自然人	0.16%	211,781	0		
豆宏彪	境内自然人	0.09%	127,022	0		
魏勇	境内自然人	0.08%	115,430	0		
袁媛	境内自然人	0.07%	100,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广东省科技创业投资有限公司	14,662,500	人民币普通股	14,662,500			
陈丽君	3,060,000	人民币普通股	3,060,000			
肇庆市端州区城北经济建设开发公司	2,391,560	人民币普通股	2,391,560			
肇庆市汇海技术咨询有限公司	1,530,000	人民币普通股	1,530,000			
全国社会保障基金理事会转持二	520,880	人民币普通股	520,880			

户			
吴秀菁	211,781	人民币普通股	211,781
豆宏彪	127,022	人民币普通股	127,022
魏勇	115,430	人民币普通股	115,430
袁媛	100,000	人民币普通股	100,000
杨圣云	97,250	人民币普通股	97,250
上述股东关联关系或一致行动的说明	肇庆市汇海技术咨询有限公司的发起人股东中，谭惠忠为本公司的董事及副总经理，也是本公司控股股东谭帼英的妹夫，罗一帜为本公司的董事及总经理，陈宇锋为本公司的副总经理，也是本公司控股股东谭帼英的女婿。因此，肇庆市汇海技术咨询有限公司与本公司的控股股东谭帼英存在关联关系。除此之外，本公司股东之间不存在其他关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额	增长金额	比例	说明
应收票据	57,822,186.78	43,332,366.90	14,489,819.88	33.44%	收款速度加快, 收回未用的银行承兑汇票增加
预付款项	9,468,791.68	3,098,303.65	6,370,488.03	205.61%	新建项目增加, 工程预付款增加
固定资产	202,273,850.35	180,786,735.17	21,487,115.18	11.89%	部分募投项目、公司新办公楼转固, 使固定资产增加较大。
在建工程	42,256,221.73	11,484,855.40	30,771,366.33	267.93%	新建部分募投项目。
短期借款	82,500,000.00	39,700,000.00	42,800,000.00	107.81%	生产经营所需资金增加, 增加短期借款
股本	136,000,000.00	80,000,000.00	56,000,000.00	70.00%	本年度资本公积转增股本
资本公积	26,585,915.53	82,585,915.53	-56,000,000.00	-67.81%	本年度资本公积转增股本
项目	本年累计	上年同期累计	增长金额	比例	说明
营业收入	311,349,543.94	262,096,016.08	49,253,527.86	18.79%	部分募投项目建成, 产能增加使销售收入增加。
营业成本	257,035,652.70	213,153,703.78	43,881,948.92	20.59%	销售收入增加, 主要原材料采购价上升。
销售费用	11,274,683.82	5,729,151.98	5,545,531.84	96.79%	请参考注 1
管理费用	22,970,333.06	17,124,733.76	5,845,599.30	34.14%	请参考注 1

注1: 销售费用与上期有较大增长, 主要原因为:

- 1、职工薪酬增加, 根据当地工资情况对员工进行调薪及销售量增加销售人员提成增加, 使职工薪酬增加较大。
- 2、运输装卸费增加, (1)从2016年下半年开始, 运输单价大幅提升; (2)净水剂销售收入增加, 净水剂为液体重量较大, 占公司总运输费用比例约为40%, 净水剂销售收入大幅增加, 使运输装卸费大幅增加。

注2: 管理费用与上期有较大增长, 主要原因为:

- 1、职工薪酬增加, 根据当地工资情况对员工进行调薪及上市后配备的岗位增加, 使职工薪酬增加较大。
- 2、折旧、摊销增加, 主要是公司新办公楼建成并投入使用, 使折旧、摊销增加较大。
- 3、技术开发费增加, 公司为增强研发能力, 增加对研发人员的招聘及增加各项研发投入, 使技术开发费增加较大。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	10.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,363.88	至	2,889.19
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,626.54		
业绩变动的原因说明	预测销售收入增长 15%-20%，但因原材料价格上升、管理费用与销售费用增加，净利润变动幅度在-10%至 10%。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

(此页无正文，为肇庆华锋电子铝箔股份有限公司 2017 年第三季度报告正文签字页)

肇庆华锋电子铝箔股份有限公司

法定代表人：谭帼英

二〇一七年十月二十四日